## PRIMAE DECADIS

nis apparatus insignium armorum fuerat: docti quod a ducibus erant horridum militem esse debere: non celatum auro argentoque: sed ferro & animis fratrebus: quippe illa primam uerius: quam arma esse: nitentia ante rem: de forma iter sanguine & uulnera: uirtutem militis decus: & omnia illa uictoria sequi: & ditem hostem quauis pauperis uictoris premiu esse. His Cursor uocibus instinctos milites in pliū ducit: dextero ipse cornu consistit: sinistro precepit magistrum equitum. Simul est cōcursum: ingens fuit cum hoste certamen: non se gnius inter dictatore & magistrum eum ab utra parte uictoria inciperet. Prior forte Junius comouit hostem leuo dexterum cornu: sacrificatos more samnitum milites eoque candida ueste & paribus candore armis insignes eo se horco mactare Junius dictitas: cum intulisset signa: turbauit ordines: & haud dubie impulit aciem. Quod ubi sensit dictator: ab leuo ne cornu uictoria incipiet: inquit: & dexterum cornu dictatoris acies aliena pugna sequetur: non partem maximam uictoriae trahet: cōcitat milites. Nec peditum uirtuti equites: aut legato & studia ducibus cedunt. M. Valerius a dextero. P. Decius a leuo cornu ambo cōsulares ad equites in cornibus positos uehunc: adortatiq; eos ut partem secum capesserent decoris: in transuersa latera hostium incurruunt: is nouus terror additus cum ex utraq; parte circunuasisset aciem: & ad terrorem hostium legiones romanæ redintegrato clamore itulissent gradum: tu fuga ab samnitibus coepit. Iam strage hoium armorumq; insignium campi repleri: ac primo pauidos samnites castra sua: accepere dein de ne ea quidem reteta: captis direptisq; ante noctem innectus ignis: Dictator ex senatus consulto triumphauit: cuius triumpho lōge maximam speciem captiuia arma prebuere: tantum magnificientiae uisum in iis: ut aurata scuta dominis argentiorum ad foro ornandum diuiderentur: inde natum initium dicitur fori ornandi ab ædilibus: cum thenae ducerent. Et romani quidem ad honorē deum insignibus armis hostium usi sunt. Capani ab superbia & odio samnitum gladiatores: quod spectaculum iter epulas erat: eo ornatus armarunt: samnitumq; nomine appellari. Eodem anno cum reliquis Etruscis ad Perusiam: quae ipsa induciarum fidem ruperat Fabius cōsul nec dubia: nec difficultate uictoria dimicat. Ipsum oppidum nam ad moenia uictor accessit: cepisset: ni legati dedentes urbē exissent. Præsidio Perusie imposito: legationibus Etruriæ amicitia potentibus: præ se Romam ad senatum missis: consul præstantiore etiam quam dictator uictoria triumphans urbem est innectus. Quin etiam deuictorum samnitum decus magna ex parte ad legatos. P. Decium: & M. Valerium est uersum: quos populus proximis comitiis ingenti consensu cōsulem alterum: alterum prætorem declarauit. Fabio ob egregie præmitam Etruriam continuatur cōsulatus: Decius collega datur Valerius p̄tor quartum creatus. Cōsules partiti priuicias Etruria Decio Samnum Fabio euenerit: profectus ad Nuceriam alifates iam tum pacem petentes: quod ut ea cum daretur: noluissent: aspernatus oppugnando subegit. Cum samnitibus acie dimicatum: haud magno certamine hostes uicti: neque eius pugnae memoria tradita foret: ni marsi eo primū prælio cum romanis bellassent: secuti marsorum defectione peligri eandem fortunam habuerunt. Decio quoque alteri consuli secunda belli fortuna erat: tamenq; annuæ datae stipendiū exercitui romano ab hoste in eum annū pensum: & binæ tunicae in militē exactae: ea merces iduclarum fuit. Tranq; res iam Etruscis turbauit repentina defectio umbros & gentis integræ a cladibus belli: nisi quod transitum exercitus ager senserat. Ii concitata omni iuuētute sua & magna parte Etruscorum ad rebellionem cōpulsa fatum exercitū fecerat: ut relicto post se in Etruria Decio ad oppugnandum inde Romam ituros magnifice de se ac contemptum de romanis loquètes iactaret. Quod incœptum eorum ubi ad Decium consulē perlatum est: ad urbem Ex Etruria magnis itineribus pergit: in agro pipiniensi ad famam intentus hostium cōsedit. Nec Romæ spernebatur umbros & bellum: & ipsæ minæ metum fecerant expertis a gallica clade: quam intutum urbem incolerent. Itaque legati ad Fabium cōsulē missi sunt: ut si quid laxamenti a bello samnitum esset: in Umbriā p̄pere exercitū duceret. Dicto paruit consul: magnisque itineribus ad Meuaniam: ubi tum copiae umbros erant perrexit. Repens aduentus consulis: que p̄cul Umbria in Samnio bello alio occupatum crediderant: ita exterruit umbros: ut alii recedēdum ad urbes munitas: quodam bellum omittendum censerent. Plaga una: Materinā ipsi appellant: non cōtinuit modo cæteros in armis: sed cōfestim ad certamen egit: castra uallantem Fabium adorti sunt. Quos ubi effusos ruere in munimenta consul uidit: reuocatos milites ab opere: put loci natura tempusque patiebatur: ita instruxit: cohortatusque prædicatione uera: qua in Tuscia: qua in Samnio parto & decore exiguum appensicem Etrusci belli confidere iubet: & uocis impia pœnas expetere: qua se urbem romanā oppugnatores minati sunt: Hæc tanta sunt alacritate militum audita: ut clamor sua sponte ortus loquentem interpellauerit ducem: ante imperium deinde concentu tubarum a cornu cursu effuso in hostem ferunt: non tanquam in uiros aut armatos incurruunt. mirabilia dictu signa primo eripi coepit signiferis: deinde ipsi signiferi trahi ad cōsulem: armatisque milites ex acie in aciem transferri: & sic ubi est certamen: scutis magis quam gladiis geritur res & umbonibus: incussaque ala sternunt hostes: plus capitur hominū: quam cæditur: atque uox ponere arma iubentum per totam fertur aciem. Itaque inter ipsum certamen facta deditio est a primis auctoribus belli: postero in sequentibusque diebus & cæteri umbros & populi dedūt: oriculani spōsione in amicitiam accepti. Fabius alienæ sortis uictor belli in suam prouiciam exercitum reduxit: itaque ei ob res tam feliciter gestas sicut priore anno populus continuauerat cōsulatum: ita senatus in insequente annum: quo Ap. Claudio L. Volumnius consules fuerunt: prorogauit maxime Appio aduersante imperium. Appiū censorē petisse cōsulatum: comitiaque eius ab L. Furio tribuno plebis interpolata: do-